КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

ПРИКАЗ

И в3”. 2020 № 53-2)
О проведении муниципального этапа краевого смотра-конкурса среди
дошкольных образовательных организаций по безопасности дорожного
движения «Зеленый огонек — 2020»

В соответствии с приказом министерства образования Ставропольского
края от 11 марта 2020 года № 341-пр «О краевом смотре-конкурсе среди
дошкольных образовательных организаций по безопасности дорожного
движения «Зеленый огонек — 2020» и планом работы комитета образования
администрации города Ставрополя и в целях повышения эффективности
работы дошкольных образовательных учреждений по обучению детей
правилам—дорожного—движения, обобщения и—распространения
положительного передового опыта работы дошкольных образовательных
организаций по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма
в работе дошкольных образовательных учреждений города Ставрополя

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 12 мая по 21 августа 2020 года муниципальный этап
краевого смотра-конкурса среди дошкольных образовательных организаций
по безопасности дорожного движения «Зеленый огонек — 2020».

2. Утвердить:
1) положение о муниципальном этапе краевого смотра-конкурса среди

дошкольных образовательных организаций по безопасности дорожного
движения «Зеленый огонек — 2020» согласно приложению1;

2) состав организационного комитета муниципального этапа краевого
смотра-конкурса среди дошкольных—образовательных—организаций
по безопасности дорожного движения «Зеленый огонек — 2020» согласно
приложению2;

3) состав жюри муниципального этапа краевого смотра-конкурса среди
дошкольных образовательных организаций по безопасности дорожного
движения «Зеленый огонек — 2020» согласно приложению 3.

3. Отделу дошкольного образования

—
комитета

—
образования

администрации города

—
Ставрополя,

—
муниципальному

—
бюджетному

учреждению «Городской  информационно-методический центр города
Ставрополя» осуществить необходимую

—
организационно-методическую

работу по подготовке и проведению муниципального этапа краевого смотра-
конкурса среди дошкольных образовательных организаций по безопасности
дорожного движения «Зеленый огонек — 2020».

4. Руководителям дошкольных образовательных организаций:
1) предоставить в организационный комитет в срок до 22 мая

2020 года заявки на участие в муниципальном этапе

—
краевого

смотра-конкурса среди дошкольных

—
образовательных

—
организаций

по безопасности дорожного движения «Зеленый огонек — 2020»;
2) предоставить в организационный комитет в срок до 14 августа

2020 года материалы муниципального этапа краевого смотра-конкурса среди
дошкольных образовательных организаций по безопасности дорожного
движения «Зеленый огонек — 2020».

5. Контроль—исполнения—настоящего—приказа—возложить
на заместителя руководителя комитета образования администрации города
Ставрополя Переверзеву В.В.

Руководитель комитета образования—

администрации города Ставрополя/
НО =

А.В. Диреганова

Приложение1
к приказу комитета образования
администрации города Ставрополя

от 47 7472020 № 2.3.00
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе краевого смотра-конкурса
среди дошкольных образовательных организаций

по безопасности дорожного движения «Зеленый огонек — 2020»

1. Общие положения

1. Муниципальный этап краевого смотра-конкурса среди дошкольных
образовательных организаций по безопасности дорожного движения
«Зеленый огонек — 2020» (далее — Конкурс) проводится комитетом
образования администрации—города—Ставрополя,—муниципальным
бюджетным учреждением «Городской информационно-методический центр
города Ставрополя» и отделом ГИБДД Управления МВД России по городу
Ставрополю.

2. Задачи Конкурса:
- повышение эффективности работы ДОО по обучению детей

Правилам дорожного движения (далее —- ПДД) путем использования
максимального разнообразия форм и методов, творческого подхода
в воспитательной работе ДОО;

- обобщение и распространение положительного передового опыта
работы ДОО города Ставрополя по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма (далее — ДДТТ), подготовка методических
пособий, рекомендаций для ДОО;

- формирование у детей дошкольного возраста знаний правил
дорожного движения и практических навыков безопасного поведения на
дороге;

- внедрение инновационных форм и методов обучения детей в ДОО
города Ставрополя правилам безопасного поведения на дорогах;

- привлечение внимания общественности, родителей (законных
представителей) к воспитанию у детей навыков безопасного поведения на
дорогах.

ИП. Организация и порядок проведения

3. Для организационного обеспечения проведения

—
Конкурса

создается организационный комитет (далее — Оргкомитет), который
устанавливает порядок и сроки проведения Конкурса, утверждает
состав жюри и регламент их работы, порядок финансирования Конкурса.

4. Конкурс проводится по трем номинациям:
- «Лучшая ДОО по обучению дошкольников ПДД»;

2

- «Лучший воспитатель ДОО по обучению детей ПДД и их
пропаганде среди родителей»;

- «Лучшая детская агитбригада».
5. В ходе Конкурса работает жюри, которое проводит экспертизу

материалов, подводит итоги Конкурса, определяет победителей Конкурса.
Решение жюри считается принятым, если за него проголосовало более
половины списочного состава.

Ш. Порядок предоставления материалов

6. В оргкомитет (ГИМЦ,на электронный адрес: 1епа.те!офзк@та!.ги
(Прасолова Елена Петровна)). до 22 мая 2020 года направляется заявка
об участии в Конкурсе с указанием номинации за печатью и подписью
руководителя дошкольной образовательной организации.

7. Материалы Конкурса «Зеленый огонек — 2020» предоставляются
в организационный комитет (ГИМЦ, кабинет № 102) до 14 августа
2020 года.

8. В оргкомитет Конкурса представляются следующие материалы:
- конкурсная заявка согласно приложению, к настоящему Положению;
- конкурсные материалы Конкурса (сброшюрованный—пакет

документов согласно критериям и номинации);
- фото информационного носителя (стенда) в художественной

обработке (полноцвет, глянец, формат 15х20см, печатный—вариант,
размещенной информации, пояснительная записка).

ГУ. Критерии оценки материалов Конкурса

9. Конкурсные материалы в номинации «Лучшая ДОО по обучению
дошкольников ПДД» должнывключатьв себя:

Наличие и использование в ДОО материалов, раскрывающих
оригинальные, нестандартные формы совместной

——
деятельности

по профилактике ДДТТ работников образования и сотрудников ГИБДД
с привлечением общественности(0-30 баллов).

Наличие в ДОО подборки материалов по тематике: «Изучение
правил дорожного—движения»—(наглядные—пособия,—методическая
и художественная литература, разработки праздников, экскурсий, бесед
и т.д., фотоальбомы, планшеты, поделки, плакаты, работа с родителями
и т.д.) (0-20 балов).

Наличие тематических планов работы по

—
изучению

—
ПДД

и методическое обеспечение во всех возрастных группах (0-20 баллов).
Наличие предметно-развивающей среды (специальные площадки,

перекрестки,

—
оборудованные

—
дорожными

—
знаками,

—
светофорами,

указателями и линиями разметки, необходимых атрибутов для проведения
игр в помещении) (0-30 баллов).

Использование оборудования, позволяющего в игровой форме
формировать навыки безопасного поведения на улично-дорожной сети
(0-30 баллов).

Подборка

—
публикаций в средствах

—
массовой

—
информации

о деятельности ДОУ, по тематике БДД (0-10 баллов).
Авторские программы(0-10 баллов).
Максимальное количество баллов — 150.

10. Конкурсные материалы в номинации «Лучший воспитатель ДОО
по обучению детей ПДД и их пропаганде среди родителей» должны
включатьв себя:

Конспектызанятий, конкурсов, родительских собраний(не более пяти)
по обучению детей ПДД, с использованием методов и приемов,
активизирующих и стимулирующих познавательную и самостоятельную
деятельность воспитанников(0-30 баллов).

Информацию о работе с родителями по профилактике ДДТТ
(описание форм работ с родителями, конспекты мероприятий по ПДД
с участием родителей) (0-30 баллов).

Материалы, раскрывающие формы совместной деятельности ДОО или
группыдетей с подразделениями ГИБДД (0-30 баллов).

Видеозаписи открытых мероприятий по теме: «Вместе с родителями —

за безопасность детей на дорогах»(0-40 баллов).
Работа на автоплощадках с детьми, использование наглядной

агитации по ПДД (0-20 баллов).
Максимальное количество баллов — 150.

Примечание: подборка конкурсных материалов—предоставляется
в печатном виде. Все методические разработки должны иметь авторство
(Ф.И.О. конкурсанта, место работы, занимаемая должность), презентацию
всего материала.

1. Конкурсные материалы в номинации—«Лучшая детская
агитбригада» должны включатьв себя:

Видео с выступлением агитбригадына тему: «По дороге в детский сад»
(не должно превышать10 минут).

Выступление должно быть объединено единой темой с элементами
театрализованной деятельности.

Критерии экспертизы

—
материалов

—
(фото-коллаж

—
проведенного

мероприятия и запись на флеш-носителе):
- тематическая направленность выступления;
- раскрытие содержания;
- оформление, наглядность, внешний вид детей;
- мастерство исполнения;
- оригинальность, творчество.

4

Максимальное количество баллов — 50, каждый пункт оценивается
максимально от 0 до 10 баллов. `

12. Конкурсные материалы должны быть сброшюрованы в одну
папку и иметь индивидуальный стиль оформления. В текстах не допускается
сокращение названий и наименований.

У. Подведение итогов

13. Победители Конкурса в каждой номинации, занявшие1, 2, 3 места
награждаются Дипломами комитета образования администрации города
Ставрополя.

14. Учреждения, принявшие участие в Конкурсе, награждаются
Почетными грамотами комитета образования администрации города
Ставрополя.

15. Материалы победителей в каждой номинации направляются
в оргкомитет краевого смотра-конкурса.

Приложение к Положению

Конкурсная заявка
на участие в муниципальном этапе краевого смотра-конкурса

среди дошкольных образовательных организаций
по безопасности дорожного движения «Зеленый огонек — 2020»

Номинация:
(указывается номинация Конкурса)

Заявителем выступает ДОО, имеющая лицензию на право ведения
образовательной деятельности

(указывается полное наименование ДОО в соответствии с Уставом)

Адрес расположения ДОО:
(указывается почтовыйадрес расположения ДОО)

Конкурсная заявка состоит из следующих разделов:
1. «Общая информация»;
2. «Информация об итогах проведения первого (внутри сада) этапа

Конкурса»;
Представление оргкомитета первого (внутри сада) этапа Конкурса;

4. «Опыт работы ДОО по профилактике детского дорожно-транспортного
травматизма».

—

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Участник конкурса
(указывается полное наименование ДОО в соответствии с Уставом)

Полныйадрес организации:
субъект РФ:
индекс:
населенный пункт:
улица:
дом:
федеральный телефонный код города: телефон:
факс е-тай:
Руководитель дошкольной образовательной организации (ФИО, контактный телефон):

Награды и иные достижения организации:

6
2. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИТОГАХ ПРОВЕДЕНИЯ

ПЕРВОГО (ВНУТРИ САДА) ЭТАПА КОНКУРСА

3.-.ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
ОРГОМИТЕТА ПЕРВОГО (ВНУТРИ САДА) ЭТАПА КОНКУРСА

4.ОПЫТ РАБОТЫ ДОО
ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ДЕТСКОГО ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА

Приложение2
к приказу комитета образования
администрации города Ставрополя

от|/й 0372020 № 2.7 3- 22

СОСТАВ
организационного комитета

муниципального этапа краевого смотра-конкурса
среди дошкольных образовательных организаций

по безопасности дорожного движения «Зеленый огонек — 2020»

Переверзева Виктория
Владимировна

Члены:

Ботез Валерия
Петровна

Полтавцева Ирина
Сергеевна

Прасолова Елена
Петровна

заместитель руководителя комитета образования
администрации города Ставрополя, председатель

директор муниципального бюджетного
учреждения «Городской информационно-
методический центр города Ставрополя»

главный специалист отдела ДОШКОЛЬНОГО
образования комитета образования администрации
города Ставрополя

заместитель директора муниципального
бюджетного учреждения «Городской
информационно-методический—центр города
Ставрополя»

Приложение 3

к приказу комитета образования
администрации города Ставрополя

от /7 #32020 № „273-42
СОСТАВ

жюри муниципального этапа краевого смотра-конкурса среди
дошкольных образовательных организаций

по безопасности дорожного движения «Зеленый огонек — 2020»

Переверзева Виктория
Владимировна

Члены жюри:

Бордюг Жанна
Валерьевна

ва Наталья
рьевна

Кротенко Алевтина
Александровна

Михайлова Марина
Михайловна

Полтавцева Ирина
Сергеевна

Прасолова Елена
Петровна

заместитель руководителя комитета образования
администрации города Ставрополя, председатель

инспектор ТОКня пропаганды БДД отдела ГИБДД
Управления МВД России по городу Ставрополю,
старший лейтенант полиции

заместитель заведующего по учебно-
воспитательной работе муниципального
бюджетного_—дошкольного образовательного
учреждения «Центр развития ребенка — детский
сад № 15 «Юсишка» города Ставрополя

заместитель заведующего по учебно-
воспитательной работе Муниципального
бюджетного дошкольного образовательного

ЕНЕЕНо, детского сада комбинированного вида
о 59 города Ставрополя

заместитель заведующего по учебно-
воспитательной работе муниципального
бюджетного дошкольного образовательного
упрокдения детского сада комбинированного вида

о54 города Ставрополя

главный специалист отдела дошкольного
образования комитета образования администрации
города Ставрополя

заместитель директора муниципального
бюджетного учреждения «Городской
информационно-методический

—
центр города

Ставрополя»